

## 30期(2024年9月期)ESGデータブック

### 【報告対象期間】

- ・集計年度については、各報告期いずれも前年10月～当年9月です。
- ・外部機関からの提供数値を使用している一部指標については「当該報告期中に受領した最新の数値」を当該期の実績としている場合があります。

# Governance ガバナンス

## ガバナンス

		範囲	単位	27期 (2021年9月期)	28期 (2022年9月期)	29期 (2023年9月期)	30期 (2024年9月期)
取締役	合計	単体	人	7	7	8	9
	└男性			7	7	8	8
	└女性			0	0	0	1
	うち社外取締役 合計			4(3)	4(3)	4(3)	5
	└男性			4(3)	4(3)	4(3)	4
	└女性			0	0	0	1
監査役	合計	単体	人	4	4	4	4
	└男性			2	2	2	2
	└女性			2	2	2	2
	うち社外監査役 合計			4(3)	4(3)	4(3)	3
	└男性			2(2)	2(2)	2(2)	2
	└女性			2(1)	2(1)	2(1)	1
役員報酬(報酬等の総額)	取締役	単体	百万円	120	129	138	195
	└うち社外取締役			21	22	29	23
	監査役			39	41	42	44
	└うち社外監査役			39	21	42	27
	合計			160	170	180	239
	└うち社外役員			61	63	71	50
取締役会出席率	社外取締役	単体	%	96	100	97.9	96.05
	社外監査役			96	99	100.0	98.23
平均在任年数	社内取締役	単体	年	10.7	11.7	12.6	8.8
	社外取締役			3.4	4.4	2.6	4
	社内監査役			-	-	-	0.75
	社外監査役			4.9	5.9	4.8	5.3
連結子会社の取締役人数	合計	連結 (単体除く)	人	55	43	50	43
	└男性			54	39	47	39
	└女性			1	4	3	4
利益相反取引承認議案数		単体	件	1	1	1	2
リスク管理委員会からのリスク案件議案数		単体	件	0	0	0	0
持合い株式		単体	株	-	-	0	0
コンプライアンスに関する法的措置を受けた件数		単体	件	0	0	0	0
個人情報保護に関する研修受講者数	回数	単体	回	-	4	7	7
	のべ人数		人	-	3098	4642	4,311
コンプライアンスに関する研修受講者数	回数	単体	回	-	6	2	3
	のべ人数		人	-	4584	683	708
内部通報件数	社内	単体	件	0	0	0	3
	社外		件	0	0	0	0
反競争的行為の規制に関連する法的手続きによる損失の合計総額		単体	円	0	0	0	0
連結損益計算書における法人所得税		単体	百万円	961	203	579	788
寄付金額		単体	百万円	93	55	72	49

# Social 社会

## 人材

			範囲	単位	27期 (2021年9月期)	28期 (2022年9月期)	29期 (2023年9月期)	30期 (2024年9月期)
従業員数	全体(正社員・契約社員)	合計	単体	人	806	798	711	708
		└男性			517	498	426	410
		└女性			289	300	285	298
	正社員	合計			740	743	664	669
		└男性			502	484	415	402
		└女性			238	259	249	267
	契約社員	合計			66	55	47	39
		└男性			15	14	11	8
		└女性			51	41	36	31
	派遣社員	合計			59	59	51	58
連結従業員数	全体(正社員・契約社員)		連結	人	-	1380	1592	1819
	正社員				-	1291	1509	1758
	契約社員				-	89	83	61
	派遣社員				-	83	104	63
団体交渉協定の対象となる全従業員数			単体	人	0	0	0	0
新規管理職登用数	合計	単体	人	49	40	30	34	
	└男性			34	30	23	23	
	└女性			15	10	7	11	
管理職人数 (各役職区分別)	取締役	合計	単体	人	7	7	8	9
		└男性			7	7	8	8
		└女性			0	0	0	1
	うち社外取締役(独立取締役)	計			4(3)	4(3)	4(3)	5
		└男性			4(3)	4(3)	4(3)	4
		└女性			0	0	0	1
	監査役人数	合計			4	4	4	4
		└男性			2	2	2	2
		└女性			2	2	2	2
	うち社外監査役(独立監査役)	合計			4(3)	4(3)	4(3)	3
		└男性			2(2)	2(2)	2(2)	2
		└女性			2(1)	2(1)	2(1)	1
	部長以上 ※執行役員含む	合計			14	20	14	13
		└男性			13	18	12	11
		└女性			1	2	2	2
	ユニット長 ※副部長・副室長含む	合計			43	45	39	37
└男性		39	42	37	35			
└女性		4	3	2	2			
グループ長	合計	127	129	114	112			
	└男性	99	98	86	79			
	└女性	28	31	28	33			
女性比率	女性取締役比率	単体	%	0	0	0	0	
	女性役員比率(取締役、監査役)			18.2	18.2	16.7	13.33	
	女性上級管理職比率(部長以上)			7.2	10.0	14.3	15.38	
	女性管理職比率			17.9	18.6	19.2	22.80	
	女性社員比率			35.9	37.6	40.1	39.9	

国内における新規採用数	合計	単体	人	77	90	32	76	
	└男性			52	49	14	42	
	└女性			25	41	18	34	
外国籍の従業員数	合計	単体	人	24	25	26	25	
	└男性			16	16	15	12	
	└女性			8	9	11	13	
障がい者雇用数		単体	人	17	18	18	18	
定年退職者数		単体	人	1	0	3	1	
定年退職者再雇用人数		単体	人	1	0	2	2	
退職者	人数	単体	人	41	100	96	78	
	離職率			%	非開示	非開示	非開示	非開示
	└自発離職率				非開示	非開示	非開示	非開示
平均勤続年数	合計	単体	年	6.2	6.6	7.4	7.6	
	└男性			6.1	6.7	7.6	8	
	└女性			6.6	6.5	7.1	7.1	
平均年齢	合計	単体	歳	35.5	35.9	36.8	37.1	
	└男性			35.4	36.2	37.2	37.8	
	└女性			35.5	35.5	36.3	36.3	
従業員の年齢の状況(正社員人数/比率)	20代	単体	人	187	184	143	137	
	比率		%	25.27	24.57	21.1	20.48	
	30代		人	321	311	281	289	
	比率		%	43.38	41.52	41.4	43.20	
	40代		人	209	224	217	209	
	比率		%	28.24	29.91	32.0	31.24	
	50代		人	23	30	36	48	
	比率		%	3.11	4.01	5.3	7.17	
	60代以上		人	0	0	1	0	
比率	%	0	0	0.1	0			
従業員の平均年収(賞与込)*	合計	単体	万円	712	619	639	669	
	└男性			761	642	671	722	
	└女性			664	553	566	602	
組織サーベイ	実施頻度	単体	回/年	2	2	2	2	
	総合スコア(5段階)		点	3.9	3.8	3.8	3.9	
育児休業取得人数	合計	単体	人	22	30	22	21	
	└男性			8	13	10	13	
	└女性			14	17	12	8	
育児休暇からの復職率	合計	単体	%	95.2	100	95.50	87.50	
	└男性			100	100	100	92.86	
	└女性			93.8	100	91.70	80.00	
└育児休業終了者の数	合計	単体	人	21	28	22	24	
	└男性			5	8	10	14	
	└女性			16	20	12	10	
	└育児休業終了者の数のうち復職した者の数			合計	20	28	21	21
	└男性			5	8	10	13	
	└女性			15	20	11	8	
記録対象となる労働関連の疾病・体調不良の発症数		単体	件	0	0	0	0	
育児短時間勤務人数	合計	単体	人	46	33	36	49	
	└男性			0	0	0	0	
	└女性			46	33	36	49	
介護休暇利用者数		単体	人	3	2	0	0	

介護短時間勤務人数	単体	人	0	0	0	0
有給休暇取得率	単体	%	70.8	77.0	80.6	84.6
└有給付与日数計		日	-	13487	11509	10974
└有給取得日数計		日	-	10384	9279	9282
年間総労働時間(一人当たり平均)	単体	時間	2008	2105	2074	2061
年間所定外労働時間(一人当たり平均)	単体	時間	308	276	240	234
労働災害発生日数等	単体	件	0	0	0	0
ストレスチェック受検率	単体	%	92.9	92.1	94.3	93.4
└ストレスチェック受検対象者数		人	798	788	740	648
└受検者数		人	739	726	698	694
健康診断受診率	単体	%	99.86	99.7	100	100
└健康診断受診対象者数		人	762	794	700	694
└受診者数		人	761	792	700	648
喫煙率	単体	%	20.8	17.2	19.0	18.1
人権に関する正式な研修を受けた人数	単体	人	785	590	590	708
【人材開発】従業員の研修にかけた一人当たり時間	単体	合計	-	32.1	18.9	22.4
		└男性	-	36.6	17.5	23.3
		└女性	-	27.6	20.3	21.4
【人材開発】従業員の研修にかけた総時間(延べ)	単体	合計	-	26500	13236	15936
		└男性	-	18228	7449.6	9551.8
		└女性	-	8272	5786.7	6383.7
目標設定対象者数	単体	合計	740	743	664	669
		└男性	502	484	415	402
		└女性	238	259	249	267
キャリアフル(社内兼業制度)利用者数	単体	合計	87	81	67	53
		└男性	53	48	31	25
		└女性	34	33	36	28
行動規範・倫理基準に対する不正営業違反件数	単体	不正営業	0	0	0	0
		└セキュリティ違反	0	0	0	0
		└業務怠慢	1	0	0	0
		└贈収賄	0	0	0	0
		└その他	-	-	0	4
		└うち懲戒処分	-	-	0	4
人権侵害やハラスメントに関する違反件数	単体	人権侵害・ハラスメント	-	0	-	-
		└うち懲戒処分	-	0	-	-

## コミュニティ投資

範囲		単位	27期 (2021年9月期)	28期 (2022年9月期)	29期 (2023年9月期)	30期 (2024年9月期)	
寄付金(グループ全体)		連結	千円	-	56087	76,691	55,283
ボランティア活動 *ボランティア活動支援プログラム「One P's」活動実績	参加社員数(延べ)	単体	人	-	249	332	526
	活動時間		時間	-	1768	666	813
住宅弱者支援活動	参加不動産店舗数 *LIFULL HOME'S「FRIENDLY DOOR」の参加店舗数	単体	店舗	-	4049	5096	6,003
	参加ユーザー数(延べ) *LIFULL HOME'S「えらんでエール」のエール数		件	-	3605	1038	1,025

## 情報セキュリティ

範囲		単位	27期 (2021年9月期)	28期 (2022年9月期)	29期 (2023年9月期)	30期 (2024年9月期)	
行動ターゲティング広告と個人情報に関するポリシーと慣行の説明		連結				<a href="#">プライバシーポリシーについて</a>	
情報が二次的な目的で使用されるユーザーの数				-	-	-	
個人情報に関連する訴訟手続きによる損失の総額	(1) 法的機関からのユーザー情報開示の要求の件数	単体	件	0	0	0	0
	(2) 要求されたユーザー情報の件数		件	0	0	0	0
	(3) 開示に至った割合		%	0	0	0	0
主要な製品またはサービスが、政府が要求する監視、ブロック、コンテンツフィルタリング、または検閲の対象となる国のリスト		-	-	-	-	-	
政府によるコンテンツ削除要求の件数		単体	件	-	-	0	0
データ侵害	(1) データ侵害の件数	連結	件	-	-	-	<a href="#">当社グループ会社の健美家サービスへの不正アクセスによる情報漏洩のお詫び</a>
	(2) 個人を特定できる情報(PII)を含む割合		%	-	-	-	
	(3) 影響を受けた顧客の数		人	-	-	-	
データセキュリティリスクを特定して対処するためのアプローチ(サードパーティのサイバーセキュリティ標準の使用を含む)の説明						<a href="#">情報セキュリティの推進体制</a>	
規制および自主的規範への違反					0	0	
反競争的行為の規制に関連する法的手続きによる損失の合計総額					0	0	

# Environment 環境

## GHG排出量

カテゴリー	主要品目	範囲	単位	27期	28期	29期	30期	
				(2021年9月期)	(2022年9月期)	(2023年9月期)	(2024年9月期)	
■スコープ1		連結	tCo2	0	0	0	0	
■スコープ2			tCo2	431.8	577.2	595.8	440.4	
■スコープ3	1		購入品	tCo2		369.7	150.6	230.3
	1		サービス	MtCo2	145.9	107.5	38.98	2.14
	6		出張	tCo2	111.1	115.1	253.9	279.0
	7		通勤	tCo2	25.8	32.11	77	123.7

### ■集計対象

- ・スコープ1 当社事業活動において直接的なエネルギーの燃焼は行っておりません。
- ・スコープ2 本社および国内、海外拠点のオフィス、または住まいの窓口等、当社運営の事業施設、店舗における他社から供給された電気の使用によるものです。
- ・スコープ3
  - ↳カテゴリー1: (購入品)業務用PC、スマートフォン等事務用品の購入
  - ↳カテゴリー1: (サービス)AWS等外部のクラウドサービスの利用
  - ↳カテゴリー6: 国内および海外への従業員の出張のための移動宿泊に伴う排出は対象としておりません
  - ↳カテゴリー7: 従業員のオフィスへの通勤のための移動
    - 一部通勤交通費を支給していない海外グループ外車、または交通手段別のデータを収集していない海外グループ会社については対象外としています。

### ■算出方法:

- ・スコープ2 「電気事業者別排出係数一覧」を参照し、算定しているものです。
  - ↳国内電力: 電気事業者別排出係数
  - ↳海外電力: 国際エネルギー機関が公表する国別の排出係数
- ・スコープ3
  - ↳カテゴリー1 (購入品): 購入金額に「サプライチェーンを通じた組織の温室効果ガス排出等の算定のための排出原単位DB」を参照し、算定しているものです。
  - ↳カテゴリー1 (サービス): サービスプロバイダーより提供されたCO2排出量を記載しているものです。当社グループにおける排出量の中で、クラウド利用における排出が圧倒的に多いため、単位を切り上げて情報開示を行っております。但し、サービスプロバイダーの脱炭素への取組みにより排出量は減少しており、今後もさらに減少の見込みです。
  - ↳カテゴリー6: 出張に伴う旅費交通費に「サプライチェーンを通じた組織の温室効果ガス排出等の算定のための排出原単位DB」を参照し、交通手段別に排出原単位を乗じて算出しております。
  - ↳カテゴリー7: 通勤交通費に「サプライチェーンを通じた組織の温室効果ガス排出等の算定のための排出原単位DB」を参照し、交通手段別に排出原単位を乗じて算出しております。

## 廃棄物・紙使用量・水使用量

類別	範囲	単位	27期	28期	29期	30期
			(2021年9月期)	(2022年9月期)	(2023年9月期)	(2024年9月期)
廃棄物	一般廃棄物	kg	20,952	17,544	18,733	29,352
	古紙	kg	-	-	-	980
	段ボール箱	kg	973	2,185	18,733	2,052
	食品廃棄物	kg	-	-	-	20
	ビン	kg	-	-	-	620
	カン	kg	-	-	-	2210
	プラスチック廃棄物	kg	-	-	-	2210
紙使用量		kg	107.18	166.25	100.62	142.19
水使用量		m <sup>3</sup>	2,441	2,443	3,188	3,713

株式会社LIFULL (TYO: 2120)

〒102-0083

東京都千代田区麹町1-4-4

Tel: 03-6774-1600

<https://lifull.com/>